
AS Mercato dei Fiori della Toscana 

Via Salvo D'Acquisto nr.10/12 51017 Pescia - PT - ItalyTel : 0572.453108 Fax : 0572/453010 
EMail: ufficio@mercatodeifioridellatoscana.it  Pec: mefit@pec.it  

P.Iva 01795720471 - C.F. 91030410475 - N.Iscr.REA PT 000000180108 - Cap.Soc. € 50.000,00 i.v. 

 

                                                                   

 

 

 
Prot. 167 del 07/02/2025 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di operatori economici 
interessati all’affidamento diretto o tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 
1. Stazione appaltante 

Azienda Speciale Mercato dei Fiori della Toscana  

Indirizzo: Via Salvo D’Aquisto 10/12 Pescia 51017 

Indirizzo P.E.C.: mefit@pec.it 

Portale istituzionale: www.mercatodeifioridellatoscana.it. 

 
2. Responsabile del procedimento 

Dott. Gian Luca Incerpi 

 
3. Premessa 

Si informa che, con Determinazione n. 19 del 07/02/2025, la Direzione dell’A.S. MEFIT, per dare 

esecuzione al PNRR- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, in attuazione del Codice dei Contratti 

(d.lgs. 36/2023), ha stabilito di procedere all’istituzione di un elenco/albo di professionisti idonei e 

qualificati da interpellare per l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii. su procedure di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

 
La Direzione dell’A.S. MEFIT si riserva la possibilità di individuare dal suddetto elenco/albo, in osservanza 

dei principi fissati nel Libro I – Parte I – Titolo I del d.lgs. 36/2023, gli operatori economici da consultare 

per affidamenti di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

Il presente avviso ha scopo meramente esplorativo, non pone in essere alcuna procedura selettiva 

concorsuale, para-concorsuale o di gara d’appalto, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito, 

ma avrà la sola funzione di costituire una banca dati da cui poter attingere soggetti qualificati da consultare 

per l’affidamento di cui al citato art. 50 e secondo le categorie indicate nelle tabelle 1-2-3. 

L’Elenco sarà da subito utilizzato per la realizzazione degli interventi finanziati dal PNRR, in conformità 

alla decretazione di urgenza sopra citata che innalza a 150.000 € la soglia di importo per l’affidamento 

diretto dei lavori e prevede l’espletamento di una procedura negoziata per servizi di valore superiore a 

150.000 ed inferiore alla soglia comunitaria. 

Si sottolinea fin da ora che il PNRR è un piano di rilancio di tutto il Paese e rappresenta per l’Azienda una 

grande opportunità: sarà quindi richiesto agli operatori economici incaricati di contribuire e collaborare in 

modo rapido ed efficiente per rispettare i tempi stringenti della sua attuazione. 

Si segnala fin da ora che le prestazioni affidate in base alla presente manifestazione di interesse, 

atteso che hanno ad oggetto interventi legati al PNRR, dovranno essere attenzionati da parte degli 

operatori economici, i quali sono tenuti al rispetto della tempistica che verrà loro assegnata per la 

realizzazione dei lavori necessaria all’attuazione degli interventi come da incarico affidato. La 

mancata consegna dei lavori  nel termine assegnato per lo svolgimento dell’incarico costituirà 

clausola risolutiva espressa del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c., fatto salvo, in ogni caso, il 

diritto al risarcimento dei danni subiti dall’Azienda per la revoca del finanziamento assegnato. 

 

L’A.S. Mefiti riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, ovvero sospendere, modificare o 

annullare in tutto o in parte il presente procedimento e di non dare seguito a selezioni o affidamenti senza 

che i manifestanti interesse possano vantare alcuna pretesa. 

 
Con il presente avviso non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale di gara d'appalto 

o procedura negoziata, né sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi avendo 



AS Mercato dei Fiori della Toscana 

Via Salvo D'Acquisto nr.10/12 51017 Pescia - PT - ItalyTel : 0572.453108 Fax : 0572/453010 
EMail: ufficio@mercatodeifioridellatoscana.it  Pec: mefit@pec.it  

P.Iva 01795720471 - C.F. 91030410475 - N.Iscr.REA PT 000000180108 - Cap.Soc. € 50.000,00 i.v. 

 

                                                                   

 

tale atto finalità elusivamente ricognitiva del mercato per la formazione e la consultazione del 

maggior numero di operatori economici, in modo non vincolante per l’Azienda, e, con lo scopo di 

creare una base conoscitiva degli operatori presenti nel mercato interessati a svolgere le suddette 

prestazioni. 

 
4. Categorie 

 
Gli incarichi dovranno essere espletati nell’ambito delle categorie delle opere e classificazione dei servizi 
di cui al DM 17.06.2016. 
Gli interessati dovranno dichiarare nel modello di domanda (Allegato A) le categorie CPV e le 
categorie di attività SOA in cui svolgono la propria attività. 

 
5. Soggetti ammessi 

Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 65 comma 1, del d.lgs. 36/2023, in possesso dei 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di capacità tecnico-professionale ed economico 

finanziaria previsti dalla normativa vigente. 

 

6. Modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse e documentazione a corredo  

 

Gli Operatori Economici interessati dovranno comunicare la propria adesione alla Direzione dell’A.S. 

MEFIT, a pena di inammissibilità, esclusivamente mediante posta elettronica certificata all’indirizzo 

mefit@pec.it, inviando il Modello di Domanda - allegato A) - debitamente compilato ed allegando il 

Curriculum dell’impresa (tutto in formato pdf e firmato digitalmente nel formato.p7m) ed il documento 

di identità in corso di validità del legale rappresentante. 

Non è richiesto l’invio di ulteriore documentazione in quanto il possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale dovrà essere solo autocertificato nel Modello di Domanda e specificato nel Curriculum aziendale. 

La richiesta dovrà riportare ad oggetto: “Candidatura per FORMAZIONE DI UN ELENCO DI 

OPERATORI ECONOMICI dell’A.S. MEFIT”. 

Non saranno ammesse istanze difformi dall’Allegato A né ulteriori allegati difformi dalla copia 

fotostatica di un documento di identità. 

 

7. Termini per la presentazione dell’istanza 

Il costituendo Albo si intende come “albo aperto” con validità decorrente dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso pubblico, senza scadenza e che nel corso del periodo gli operatori economici interessati potranno 
presentare la propria candidatura per l’iscrizione all’Albo per una o più delle categorie e sottocategorie. 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse non inviate con le modalità sopra 

descritte o pervenute fuori termine oppure incomplete o carenti di uno o più requisiti richiesti. 

Non si terrà conto delle richieste di analoga natura pervenute prima della pubblicazione del presente 

avviso. 

 
8. Formazione dell’elenco/albo 

Si procederà alla valutazione delle istanze di iscrizione. 

L’iscrizione nell’elenco/albo non costituisce prova definitiva del possesso dei requisiti; resta fermo che, in 

caso di affidamento, l’Azienda effettuerà tutte le verifiche prescritte sui requisiti stessi. 

L’accertamento del mancato possesso dei requisiti dichiarati comporterà l’esclusione dall’elenco/albo e 

la segnalazione all’ANAC. 

La verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, autocertificati in sede di iscrizione 

all’elenco/albo verrà effettuata nella successiva eventuale fase di aggiudicazione. 

L’Azienda si riserva, tuttavia, la facoltà di effettuare, in qualunque momento, controlli a campione sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000. Nel caso di dichiarazioni mendaci, 

l’operatore economico è perseguito ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e ne è data 

comunicazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 



AS Mercato dei Fiori della Toscana 

Via Salvo D'Acquisto nr.10/12 51017 Pescia - PT - ItalyTel : 0572.453108 Fax : 0572/453010 
EMail: ufficio@mercatodeifioridellatoscana.it  Pec: mefit@pec.it  

P.Iva 01795720471 - C.F. 91030410475 - N.Iscr.REA PT 000000180108 - Cap.Soc. € 50.000,00 i.v. 

 

                                                                   

 

Requisiti di carattere generale e di idoneità professionale: 
 

- insussistenza delle condizioni di esclusione di cui all’art.94 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- iscrizione, ove prevista dalla natura giuridica, alla C.C.I.A.A. della Provincia in cui ha sede il soggetto; 
le Cooperative e i Consorzi di Cooperative devono essere iscritte rispettivamente nell’apposito Albo 
Nazionale degli enti cooperativi ai sensi del D.Lgs. 220/2002 e del D.M. Attività Produttive 23.6.2004; 

- possesso dei requisiti professionali previsti dalla normativa per l’espletamento degli incarichi; 

- insussistenza della causa interdittiva prevista dall’art.53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 
(pantouflage), ossia l’operatore economico non deve aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque aver attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’A.S. MEFIT che abbiano cessato il 
loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio abbiano esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto della stessa Azienda, nei confronti del medesimo operatore economico; 

- insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o 
professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i dirigenti dell’Azienda 
preposti in ragione del loro ufficio, al procedimento in oggetto. 

 Requisiti di carattere speciale: 
 

- per l’iscrizione nell’Elenco per lavori di importo superiore ad € 150.000 e fino alle soglie di cui all’art.14 

del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantire una correlazione dell’esperienza richiesta all’operatore  economico 

con le tipologie delle prestazioni previste dall’Azienda, l’operatore economico dovrà dichiarare e, a 

richiesta dell’Azienda, comprovare lo svolgimento, nel quinquennio precedente alla pubblicazione del 

presente Avviso, di servizi relativi alle categorie e classificazioni di cui al precedente punto 2 per importi 

compresi tra € 150.000 e € 1.000.000, nonché tra € 1.000.000 e € 5.538.000.  

- Per l’iscrizione nell’elenco gli operatori economici dovranno essere iscritti alla piattaforma START 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START – accessibile all’indirizzo 

https://start.toscana.it. 

- gli operatori economici possono chiedere l’iscrizione ad una o nelle varie le fasce di importo suddette e, 
nell’ambito delle stesse, per una o più tipologie e categorie, se in possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti. 

- In conformità alle Linee Guida ANAC n.4 il principio di rotazione si applica agli affidamenti e agli inviti 
riconducibili alla stessa fascia di importo. 

- In ogni caso l’Azienda si riserva di richiedere, ai fini dell’individuazione dell’affidatario, ulteriori requisiti 
speciali che siano proporzionati alla tipologia dell’incarico, all’importo e alla peculiarità del servizio 
oggetto dell’incarico stesso. 

- In caso di consorzi di cui all’art.66, comma 1, lett. g) del D.Lgs. 36/2023, i requisiti richiesti dovranno 
essere posseduti dai soggetti esecutori con riferimento alle attività oggetto dell’incarico. 

 

Gli elenchi/albo degli operatori economici verranno utilizzati nei casi in cui la Stazione Appaltan- 

te intenda selezionare il contraente attraverso le modalità di cui al citato art. 50 del d.lgs. 36/2023 

e ss.mm.ii., ma non costituisce diritto al conferimento degli stessi. 

La consultazione degli operatori economici accreditati agli elenchi/albo avverrà nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e in rigoroso 

rispetto del principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs. 36/2023 tenendo conto che, in ogni caso, un 

operatore economico non potrà essere invitato qualora non siano trascorsi almeno due anni dalla data 

dell’ultimo affidamento e/o conclusione procedurale. 

 
9. Durata e validità dell’elenco/albo 

L’iscrizione degli operatori economici interessati provvisti dei requisiti richiesti è consentita senza 

limitazioni temporali. L’elenco/albo sarà aggiornato, con cadenza annuale, con le richieste dei nuovi 

operatori economici, che dovranno pervenire esclusivamente con le modalità indicate in questo avviso, e 

le eventuali modifiche di quelli già inseriti. 

L’operatore economico iscritto è tenuto a informare tempestivamente l’A.S. MEFIT rispetto alle eventuali 

https://start.toscana.it/


AS Mercato dei Fiori della Toscana 

Via Salvo D'Acquisto nr.10/12 51017 Pescia - PT - ItalyTel : 0572.453108 Fax : 0572/453010 
EMail: ufficio@mercatodeifioridellatoscana.it  Pec: mefit@pec.it  

P.Iva 01795720471 - C.F. 91030410475 - N.Iscr.REA PT 000000180108 - Cap.Soc. € 50.000,00 i.v. 

 

                                                                   

 

variazioni intervenute nel possesso dei requisiti che possano comportare la cancellazione da alcune o da 

tutte le sezioni dell’elenco/albo. 

 
10. Cancellazione dall’elenco/albo 

La cancellazione dall’elenco/albo verrà disposta senza ulteriori formalità nei seguenti casi: 

a) perdita di uno o più requisiti di ordine generale o di ordine speciale richiesti ai fini dell’iscrizione; 

b) accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dall'Operatore 

Economico in sede di domanda. 

La cancellazione avverrà, inoltre, immediatamente a seguito di espressa richiesta da parte 

dell'Operatore Economico. 

 
11. Modalità di selezione degli operatori economici 

I RUP selezioneranno gli operatori economici da invitare alle procedure in base alle categorie e alle 

classifiche occorrenti per la specifica opera da realizzare, secondo criteri oggettivi, che verranno indicati 

nelle determinazioni a contrarre o in altro atto equivalente, coerenti con l’oggetto e la finalità 

dell’affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, rotazione e 

trasparenza. 

 
12. Pubblicazione dell’avviso 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito Istituzionale dell’Azienda Speciale Mercato dei Fiori della Toscana 

www.mercatodeifioridellatoscana.it nella sezione Bandi di Gara e Contratti 

 
13. Trattamento dei dati personali 

In attuazione del Regolamento 679/2016/UE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati – di seguito 

“Regolamento “o “GDPR”) ed in conformità rispetto a quanto previsto dal d.lgs. 196/03 “Codice in materia 

di Protezione dei Dati Personali”, come modificato dal d.lgs. 101/2018, si informa che i dati raccolti saranno 

utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla gestione della procedura in oggetto, anche con 

l’ausilio di mezzi informatici. L’invio della manifestazione di interesse presuppone l’esplicita autorizzazione 

al trattamento dei dati e la piena accettazione delle disposizioni del presente Avviso. 

 

 

 

         Il Direttore Generale 

           Gian Luca Incerpi 


		2025-02-07T09:04:26+0000
	GIAN LUCA INCERPI




